



平成28年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年2月10日

上場会社名 ウィルソン・ラーニング ワールドワイド株式会社

上場取引所 東

コード番号 9610 URL <http://www.wlw.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役会長CEO (氏名) 森 捷三

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員グローバルコーポレート本部本部長 (氏名) 梶本 知大

TEL 03-6381-0234

四半期報告書提出予定日 平成28年2月12日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第3四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第3四半期	2,446	0.3	△11	—	2	△98.3	△19	—
27年3月期第3四半期	2,439	9.1	74	64.9	132	13.4	115	12.1

(注) 包括利益 28年3月期第3四半期 △28百万円 (—%) 27年3月期第3四半期 228百万円 (48.8%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第3四半期	△3.76	—
27年3月期第3四半期	22.45	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	%	百万円	%	%	円 銭	円 銭	
28年3月期第3四半期	3,428		2,464		71.9	478.13		
27年3月期	3,522		2,493		70.8	483.74		

(参考) 自己資本 28年3月期第3四半期 2,464百万円 27年3月期 2,493百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	0.00	—	0.00	0.00
28年3月期	—	0.00	—	—	—
28年3月期(予想)	—	—	—	—	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭	
通期	3,500	8.7	150	114.4	220	76.1	200	△55.3	38.80	

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料P. 3「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

28年3月期3Q	5,154,580 株	27年3月期	5,154,580 株
28年3月期3Q	509 株	27年3月期	509 株
28年3月期3Q	5,154,071 株	27年3月期3Q	5,154,133 株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、本資料の発表日現在の将来に関する前提・見通し・計画に基づく予測が含まれております。経済情勢の変化等の不確定要素により実際の業績の記述の予測数値と大幅に異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

①業績の概要は、次のとおりであります。

当第3四半期連結累計期間の業績は、売上高は昨年同様、国内、北米、欧州、アジア・パシフィックは予測値に近い傾向を示しています。

営業利益は、米国において2名の採用、売上増にともなうコミッション・賞与等の引当があり、営業利益が1千万円強の損失となっております。

この結果、当第3四半期連結累計期間における連結業績は、売上高24億4千6百万円（対前年同期比0.3%増）、営業損失1千1百万円（前第3四半期連結累計期間は7千4百万円の営業利益）、経常利益2百万円（対前年同期比98.3%減）となっております。また親会社株主に帰属する四半期純損失は1千9百万円（前第3四半期連結累計期間は1億1千5百万円の親会社株主に帰属する四半期純利益）となりました。

②セグメントの業績は、次のとおりであります。

#### (イ) 国内

当第3四半期連結累計期間は、人材育成のためのウェブサイトの改修などで一部想定外のコストが発生しましたが、研修プログラムの開発、実施などの受注が好調に推移、売上高は前年同期を上回り、営業損失は前年同期を下回りました。

この結果、売上高9億8千1百万円（対前年同期比11.1%増）、営業損失8千5百万円（前第3四半期連結累計期間は1億9百万円の営業損失）となりました。

#### (ロ) 北米

売上高は既存顧客の契約更新に加え、新規の顧客からの注文を獲得し、前年同期を上回りましたが、新規採用等により販管費が増加し、営業利益は減益となりました。

この結果、売上高14億1百万円（対前年同期比0.3%増）、営業利益3千2百万円（対前年同期比68.5%減）となりました。

#### (ハ) 欧州

売上高は、イギリスにおいて既存顧客に加え新規の顧客からの注文を獲得しましたが、フランスにおいて売上高が減少し、前年同期を下回りました。

営業利益は人員減少等により販管費が減少し、増益となりました。

この結果、売上高3億3千6百万円（対前年同期比7.2%減）、営業利益2千4百万円（対前年同期比67.9%増）となりました。

#### (ニ) 中国

中国経済の影響で既存顧客の売上高は減少し、営業損失となりました。

この結果、売上高1億2千1百万円（対前年同期比34.7%減）、営業損失1千7百万円（前第3四半期連結累計期間は2千4百万円の営業利益）となりました。

#### (ホ) アジア・パシフィック

売上高は、アジア地区においてエージェントからの収入が引き続き増加しましたが、オーストラリア及びインドにおいて既存顧客の注文が減少し、前年同期を下回りました。

営業利益はインドにおいて売上高の減少及び原価の増加により、減益となりました。

この結果、売上高1億2千3百万円（対前年同期比18.4%減）、営業利益1千8百万円（対前年同期比30.0%減）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### ①流動資産

当第3四半期連結会計期間末における流動資産の残高は、25億3千3百万円（前連結会計年度末は25億7千万円）となり、3千6百万円減少しました。これは、主に受取手形及び売掛金の減少4千8百万円があったことによるものです。

#### ②固定資産

当第3四半期連結会計期間末における固定資産の残高は、8億9千5百万円（前連結会計年度末は9億5千1百万円）となり、5千6百万円減少しました。これは、主に投資有価証券の減少3千6百万円、繰延税金資産の減少1千6百万円があったことによるものです。

③流動負債

当第3四半期連結会計期間末における流動負債の残高は、7億9千8百万円(前連結会計年度末は7億8千9百万円)となり、9百万円増加しました。これは、主に買掛金の減少3千5百万円減少、1年内返済予定の長期借入金の減少2千2百万円がありました。未払費用の増加4千7百万円、賞与引当金の増加3千万円があったことによるものです。

④固定負債

当第3四半期連結会計期間末における固定負債の残高は、1億6千6百万円(前連結会計年度末は2億4千万円)となり、7千3百万円減少しました。これは、主に社債の減少5千1百万円、長期借入金の減少2千6百万円があったことによるものです。

⑤純資産

当第3四半期連結会計期間末における純資産の残高は、24億6千4百万円(前連結会計年度末は24億9千3百万円)となり、2千8百万円減少しました。これは、主に親会社株主に帰属する四半期純損失の計上による利益剰余金の減少1千9百万円、その他有価証券評価差額金の減少6百万円があったことによるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成28年3月期の業績予想につきましては、平成27年5月14日に公表した連結業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計方針の変更

(企業結合に関する会計基準等の適用)

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日)、「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日)及び「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日)等を第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第3四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年12月31日)
<b>資産の部</b>		
<b>流動資産</b>		
現金及び預金	1,775,733	1,761,081
受取手形及び売掛金	641,487	593,067
たな卸資産	40,534	52,642
繰延税金資産	41,121	41,272
その他	82,007	94,680
貸倒引当金	△10,551	△9,313
流動資産合計	2,570,331	2,533,429
<b>固定資産</b>		
<b>有形固定資産</b>		
建物及び構築物(純額)	107,139	111,661
工具、器具及び備品(純額)	11,655	16,487
土地	60,725	60,725
リース資産(純額)	9,356	5,649
有形固定資産合計	188,875	194,522
<b>無形固定資産</b>		
ソフトウェア	3,913	3,174
その他	567	567
無形固定資産合計	4,480	3,741
<b>投資その他の資産</b>		
投資有価証券	129,676	93,262
敷金及び保証金	98,419	97,075
長期貸付金	22,284	21,177
退職給付に係る資産	82,883	77,162
繰延税金資産	425,680	409,184
その他	36,030	28,980
貸倒引当金	△36,400	△29,757
投資その他の資産合計	758,572	697,083
固定資産合計	951,927	895,346
資産合計	3,522,258	3,428,775

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	185,985	150,175
短期借入金	100,000	100,000
1年内償還予定の社債	49,500	51,000
1年内返済予定の長期借入金	68,848	46,624
未払金	7,747	8,549
未払消費税等	26,822	18,240
リース債務	5,550	2,816
未払法人税等	5,151	4,625
賞与引当金	22,810	53,141
資産除去債務	3,508	—
繰延税金負債	312	—
未払費用	152,402	200,390
前受金	144,054	148,189
その他	16,326	14,325
流動負債合計	789,015	798,074
固定負債		
社債	51,000	—
長期借入金	85,790	59,150
リース債務	5,515	3,393
繰延税金負債	44,685	39,034
退職給付に係る負債	3,554	4,307
資産除去債務	49,067	52,025
その他	407	8,495
固定負債合計	240,018	166,404
負債合計	1,029,033	964,478
純資産の部		
株主資本		
資本金	722,698	722,698
資本剰余金	557,452	557,452
利益剰余金	848,796	829,443
自己株式	△205	△205
株主資本合計	2,128,741	2,109,388
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	13,167	6,235
為替換算調整勘定	351,317	348,674
その他の包括利益累計額合計	364,484	354,909
純資産合計	2,493,225	2,464,297
負債純資産合計	3,522,258	3,428,775

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
(四半期連結損益計算書)  
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)
売上高	2,439,861	2,446,754
売上原価	776,251	758,027
売上総利益	1,663,610	1,688,727
販売費及び一般管理費	1,589,602	1,700,361
営業利益又は営業損失(△)	74,008	△11,634
営業外収益		
受取利息	4,192	2,574
受取配当金	1,000	1,000
為替差益	27,524	—
賃貸料収入	757	1,206
投資事業組合運用益	11,730	17,647
持分法による投資利益	17,566	—
貸倒引当金戻入額	—	5,119
雑収入	1,303	1,170
営業外収益合計	64,072	28,716
営業外費用		
支払利息	4,101	3,677
為替差損	—	6,423
賃貸収入原価	757	1,206
持分法による投資損失	—	398
雑損失	589	3,173
営業外費用合計	5,447	14,877
経常利益	132,633	2,205
税金等調整前四半期純利益	132,633	2,205
法人税、住民税及び事業税	23,136	6,585
法人税等還付税額	—	△376
法人税等調整額	△715	15,350
法人税等合計	22,421	21,559
四半期純利益又は四半期純損失(△)	110,212	△19,354
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△5,510	—
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	115,722	△19,354



(四半期連結包括利益計算書)  
 (第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年12月31日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	110,212	△19,354
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△3,660	△6,932
為替換算調整勘定	121,828	△2,643
その他の包括利益合計	118,168	△9,575
四半期包括利益	228,380	△28,929
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	233,890	△28,929
非支配株主に係る四半期包括利益	△5,510	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。